
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О Т «  2022022г.

КАРАР
№

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан и 
других языков в Республике Татарстан на 2015 - 
2023 годы», утвержденную постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 29.01.2015 №33 «О 
муниципальной программе «Сохранение, 
изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2015 - 
2023 годы» (в редакции постановлений от 
03.02.2020 №28, от 25.12.2020 №355)

В целях уточнения задач, использования финансовых средств по 
муниципальной программе «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в Азнакаевском муниципальном 
районе на 2015 - 2023 годы», постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 29.01.2015 №33 «О муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан 
и других языков в Республике Татарстан на 2015 - 2023 годы» (в редакции 
постановлений от 03.02.2020 №28, от 25.12.2020 №355), следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте первом цифры «2015 - 2023» заменить
цифрами «2015 - 2025»;

1.2. в паспорте Программы:
- в строке «Наименование Программы» цифры «2015 - 2023» заменить 

цифрами «2015 - 2025»;
- в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015 - 2023» 

заменить цифрами «2015 - 2025»;
- строку «Объемы финансирования с распределением по годам» паспорта 

Программы изложить в следующей редакции:

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Объемы
финансирования с 
распределением по 
годам

Общий объем финансирования Программы за счет средств 
бюджета республики и Азнакаевского муниципального 
района составляет 4 137,0 тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году -  730,0 тыс.руб. 
в 2016 году -  730,0 тыс.руб. 
в 2017 году -  282,4 тыс.руб. 
в 2018 году — 631,4 тыс.руб. 
в 2019 году -  301,6 тыс.руб. 
в 2020 году -  0,0 тыс.руб. 
в 2021 году -  0,0 тыс.руб. 
в 2022 году -  0,0 тыс.руб. 
в 2023 году -  487,2 тыс.руб. 
в 2024 году -  487,2 тыс.руб. 
в 2025 году -  487,2 тыс.руб.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 
соответствующий год и плановый период.

- строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 
(индикаторы оценки результатов Программы» паспорта Программы изложить в 
следующей редакции:

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
Программы
(индикаторы оценки
результатов
Программы)

К 2025 году:
- доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 
национальности на родном татарском языке в дошкольных 
образовательных организациях сохранится на уровне 100 
процентов;
- доля охвата обучением детей татарской национальности 
на родном татарском языке в общеобразовательных 
организациях сохранится на уровне 45 процента;
- доля охвата обучением детей русской национальности на 
родном русском языке в общеобразовательных 
организациях сохранится на уровне 100 процентов;
- доля средств массовой информации района достигнет: на 
татарском языке 80 процентов;
- на языках представителей народов, проживающих в 
Республике Татарстан, - 20 процентов

1.3. абзацы 21-22 раздела II изложить в следующей редакции:
«СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Программа реализуется в 2015 — 2025 годах. Этапы реализации Программы 
не выделяются.»

1.4. абзац первый раздела III изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

Азнакаевского муниципального района составляет 4 137,0 тыс. руб., в том числе: 
в 2015 году -  730,0 тыс.руб.



в 2016 году -  730,0 тыс.руб. 
в 2017 году -  282,4 тыс.руб. 
в 2018 году -  631,4 тыс.руб. 
в 2019 году -  301,6 тыс.руб. 
в 2020 году -  0,0 тыс.руб. 
в 2021 году -  0,0 тыс.руб. 
в 2022 году -  0,0 тыс.руб. 
в 2023 году -  487,2 тыс.руб. 
в 2024 году -  487,2 тыс.руб. 
в 2025 году -  487,2 тыс.руб.

1.5. Приложение №1 к Программе «Индикаторы оценки результатов 
программы» изложить в новой редакции, согласно приложению №1.

1.6. Приложение №2 к Программе «Ресурсное обеспечение на реализацию 
муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных 
языков Республики Татарстан и других языков в Азнакаевском муниципальном 
районе на 2015-2025 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению №2.

1.7. Приложение №3 к Программе «Цель, задачи муниципальной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан 
и других языков в Азнакаевском муниципальном районе на 2015-2025 годы» 
изложить в новой редакции, согласно приложению №3.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной автоматизированной 
информационной системе «Управление», разместить на официальном сайте 
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по социальным вопоосам Д.Р. Гилязова.

Руководитель

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru


Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики 
Татарстан и других языков в Республике 
Татарстан на 2015-2025 годы»

ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ

Индикаторы оценки 
конечных оезультатов

Значения индикаторов

единицы измерения 2012
(базо
вый
год)

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Доля охвата 
обучением и 
воспитанием детей 
татарской
национальности на 
родном татарском 
языке в дошкольных 
образовательных 
организациях, 
процентов

53,4 50 50 50 50 50 50 65,5 70 70 70 70

Доля охвата 
обучением детей 
татарской
национальности на 
родном татарском 
языке в 
общеобразовательных 
организациях, 
процентов

30,0 35 40 40 40 40 40 40 32 40 45 4 5 -

Доля охвата 
обучением детей 
русской
национальности на 
родном русском языке 
в
общеобразовательных
организациях,
процентов

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Доля СМИ района на 
татарском языке;

50 50 50 50 50 80 80 80 80 80 80 80

)
на языках
представителей
народов,
проживающих в 
районе, процентов

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 __

Доля совокупного 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



фонда общедоступных 
библиотек

Количество 
публикаций в СМИ о 
языковой ситуации в 
Азнакаевском 
муниципальном 
районе и о ходе 
реализации
Программы, о
проведенных
мероприятиях

5 10 12 12 12 14 14 14 14 14 15 15

\

Количество анализа 
эффективности 
выполнения 
Программы

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан 
и других языков в Республике Татарстан на 
2015-2025 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕНА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
"СОХРАНЕНИЕ, ИЗУЧЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЯЗЫКОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ДРУГИХ ЯЗЫКОВ АЗНАКАЕВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2015 - 2025 ГОДЫ"

Наименование задачи Источник
финансир

ования

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Поддержка паритетного 
функционирования татарского и 
русского языков как 
государственных языков 
Республики Татарстан

МБ 700,0 700,0 252,4 601,4 271,6 0,0 0,0 0,0 462,2 462,2 462,2 3 912,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Развитие целостной системы 
изучения татарского и русского 
языков и обучения на татарском 
и русском языках в Азнакаевском 
муниципальном районе

МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0 160,0

Сохранение и развитие языков 
представителей народов, 
проживающих в Азнакаевском 
муниципальном районе

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Сохранение и развитие 
татарского языка за пределами 
республики. Сотрудничество с 
регионами

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 65,0

Всего по Программе 730,0 730,0 282,4 631,4 301,6 0,0 0,0 0,0 487,2 487,2 487,2 4 137,0



Приложение № 3 к муниципальной программе 
«Сохранение, изучение и развитие 
государственных языков Республики Татарстан 
и других языков в Республике Татарстан на 
2015-2025 годы»

ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
"СОХРАНЕНИЕ, ИЗУЧЕНИЕ И РАЗВИТИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЯЗЫКОВ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ДРУГИХ ЯЗЫКОВ В АЗНАКАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 
 НА 2015 - 2025 ГОДЫ" 

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Срок
выполн

ения
основн

ых
меропр
иятий

Источник
финансирова

ния

Финансирование за счет средств бюджета
2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Задача 1. Поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как государственных языков

Республики Татарстан
Разработка и 
утверждение 
Муниципальной 
программы

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР"

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ведение и
организация
культурных
мероприятий на двух
государственных
языках

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ведение
делопроизводства на 
двух государственных 
языках

Отделы 
Исполнительног 

о комитета, 
МКУ 

"Управление 
образования 

Исполнительног

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



о комитета 
АМР", органы 

местного 
самоуправления

Оформление средств 
внешней и внутренней 
визуальной
информации на 
государственных 
языках Республики 
Татарстан

Исполком,отдел 
архитектуры, 

органы местного 
самоуправления, 

учреждения, 
организации и 
предприятия

2015 - 
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оформление 
дорожных указателей 
на государственных 
языках Республики 
Татарстан

Дорожное
управление

2015-
2025

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оформление уличных 
указателей на 
государственных 
языках Республики 
Татарстан

Отдел 
строительства, 
архитектуры и 

ЖКХ

2015 -  
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Содействие в
обеспечении
выпускаемой в районе
продукцией
этикетками,
ярлыками,
инструкциями на 
государственных 
языках PT

Торговые
предприятия

2015 - 
2025

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обслуживание 
сотрудниками 
торговли населения на 
двух государственных 
языках PT

Торговые
предприятия

2015 - 
2025

финансирова 
ние не 
требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
проведение 
общешкольных 
мероприятий на 
государственных 
языках РТ

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР"

2015-
2025

финансирова 
ние не 
требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Информацион! 1ая
поддержка портала
«Национальная
электронная
библиотека
Республики
Татарстан»

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 
требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация открытия 
татарских классов в 
образовательных 
учреждениях, 
расположенных в 
районном центре

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР"

2015-
2025

Согласно
тарификации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение
равноправного
функционирования
государственных
языков в
образовательных
учреждениях
Азнакаевского
муниципального
района.

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

Согласно
тарификации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечить обучение 
детей-татар, 
обучающихся в 
русских школах, 
татарскому языку и 
литературе в 
татарских группах

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

Согласно
тарификации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
проведение Дня 
русского языка

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Организация и
проведение
ежегодных
мероприятий,
посвящённых
празднованию
Международного
родного языка (21
февраля)

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015 - 
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оформление подписки 
на газеты и журналы 
на русском, татарском 
языках

Почта, МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 700,0 700,0 252,4 601,4 271,6 0,0 0,0 0,0 462,2 462,2 462,2

Мероприятие 
«Шигырь бэйрэме», 
посвященное Дню 
рождения великого 
татарского поэта 
Г.Тукая.

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 
требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение книг на 
татарском и русском 
языках

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 
требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 700,0 700,0 252,4 601,4 271,6 0,0 0,0 0,0 462,2 462,2 462,2

Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском языках в Азнакаевском муниципальном
районе

Учебно-методическое 
обеспечение обучения 
татарскому и 
русскому языкам

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Обеспечение 
воспитания на родном 
языке детей в МБДОУ

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

Согласно
тарификации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация кружков, 
клубов в учреждении 
дополнительного 
образования с 
обучением и 
воспитанием на 
родном (татарском, 
английском, русском) 
языке

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

Согласно
тарификации

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Содействие в 
реализации проекта 
информационной 
образовательной 
системы 
дистанционного 
обучения татарскому 
языку "Ана теле", 
обеспечивающей 
различные уровни 
владения языком

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2022

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
проведение олимпиад 
по татарскому, 
русскому языку 
(школьные и 
муниципальные туры), 
обеспечение участия 
на республиканском 
туре

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0

Организация и 
проведение конкурсов 
сочинений на родных 
языках; конкурсов 
чтецов

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Организация и 
проведение районных 
методических 
заседаний учителей 
татарского, русского 
языка и литературы

• МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
проведение
муниципальных туров
республиканских
научно-практических
конференций,
педагогических
чтений (К.Насыри,
Р.Фахреддина)

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Прокат и показ
кинофильмов,
произведенных
кинематографистами
РТ

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация встреч с
известными
общественными
деятелями, поэтами,
писателями,
журналистами;
презентация книг

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР», МБУ 

«Централизован 
ная

библиотечная 
система» АМР

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
проведение
муниципального тура 
Всероссийского 
конкурса Мастер- 
класс "Туган тел" 
учителей татарского 
языка; участие на 
республиканском 
этапе

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Организация и 
проведение ГИА, по 
русскому, татарскому 
языку и литературе

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение развития 
татарского языка в 
системе
поликультурного
образования

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация и 
проведение конкурса - 
смотра кабинетов 
родного языка и 
литературы, русского 
языка и литературы в 
ОУ района

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015 - 
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Поддержка 
подготовки 
высококвалифицирова 
нных кадров в области 
татарского языка и 
литературы, русского 
языка и литературы

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

Командирово 
чные 

согласно по 
смете

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 
педагогических 
кадров национальных 
общеобразовательных 
учреждений

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Содействие в 
укреплении учебно­
материальной базы 
кабинетов по 
изучению 
государственных 
языков современным 
оборудованием, 
иллюстративными 
материалами и 
наглядными 
пособиями нового 
поколения

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0*0 0,0 0,0 0,0 0,0

Распространение 
опыта работы на 
родном (татарском, 
русском) языке 
сборника лучших 
разработок уроков, 
мероприятий учителей 
района

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Поощрение учителей 
татарского и русского 
языка и литературы по 
итогам учебного года 
(по результатам 
подготовки призеров 
республиканских 
олимпиад, конкурсов, 
фестивалей) научно- 
практической 
конференции 
«Открытие», Грант 
Главы

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Поощрение 
одаренных учащихся 
национальных 
образовательных 
учреждений, 
учреждений, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы с 
обучением на родном 
языке по итогам 
учебного года. 
Реализация положения 
Грант Главы

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

-2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Создание 
благоприятной 
языковой и 
культурной 
образовательной 
среды: организация и 
проведение районного 
тура
республиканского 
конкурса "Мин 
татарча сейлэшэм", 
участие на 
республиканском туре

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Создание и развитие 
языковой и 
культурной среды в 
поликультурном 
обществе: работа 
сайтов на двух 
государственных 
языках

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Регулярное 
информирование 
населения о ходе 
выполнения 
мероприятий 
Программы через

Редакция газеты 
"Маяк"

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средства массовой 
информации

Организация и 
участие
муниципального тура, 
и участие на 
республиканском 
фестивале детской, 
юношеской и 
молодежной прессы 
"Алтын калэм" 
"Золотое перо"

Отдел по делам 
молодежи и 

туризму 
Исполнительног 
о комитета АМР, 

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР», Центр 

детского 
творчества

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение 
этнокультурной 
смены летнего лагеря 
"Сэлэт"

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР», Отдел по 
делам молодежи 

и туризму 
Исполнительног 
о комитета АМР

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Участие в конкурсах, 
объявленных МОиН 
РТ и МОиН РФ:

МКУ
"Управление
образования

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

участие в 
Рождественских 
чтениях (декабрь);

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- участие в научно- 
практической 
конференции им. 
Л.Н.Толстого;

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- участие в научно- 
практической 
конференции им.

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Н.Лобачевского;

- участие в конкурсе 
литературных работ 
"Лукоморье” и другие

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО МБ 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 20,0 20,0
Задача 3. Сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в Азнакаевском муниципальном районе

Ежегодное 
комплектование 
фондов школьных 
библиотек
национальной и 
краеведческой 
литературой и 
периодическими 
изданиями, в том 
числе на языках 
народов РТ

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015 - 
2025

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Обеспечение в местах 
компактного 
проживания 
представителей 
народов Республики 
Татарстан написания 
указателей, вывесок 
на государственных 
языках РТ и на родном 
языке местного 
населения.

МКУ 
«Управление 

культуры 
Исполнительног 

о комитета 
АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение декады 
языков и литературы 
представителей 
народов,
проживающих в 
Азнакаевском 
муниципальном 
районе

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

финансирова 
ние не 

требуется

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Задача 4. Сохранение и развитие татарского языка за пределами республики. Сотрудничество с закрепленными регионами
Содействие в 
обеспечении 
учебниками, 
методическими 
пособиями, аудио- и 
видеоматериалами, 
художественной 
литературой на 
татарском языке

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оказание взаимной 
помощи в создании 
школьных музеев, 
сохранении 
национальной 
культуры, обычаев

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение
фестивалей,
конкурсов,
двусторонний обмен 
группами учителей и 
учеников, показ 
открытых уроков и 
мероприятий

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Организация участия в 
Международной 
олимпиаде по 
татарскому языку и 
литературе и русскому 
языку и литературе

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0

Семинары-совещания, 
круглые столы, 
конференции с 
представителями 
закрепленного 
региона

МКУ 
"Управление 
образования 

Исполнительног 
о комитета 

АМР»

2015-
2025

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ИТОГО МБ 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0


